
Knihovna roku 2019 -

Pavel Zajíc, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

- Inspirace pro ostatní

Pavel Zajíc, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm



Základní informace

• 26. – 30. 8. 2019
• mimo Vesnici roku nominována jedna knihovna
• velikost obcí od 2300 do 280 obyvatel
• dvě profesionální knihovny (Lomnice, Sviadnov)• dvě profesionální knihovny (Lomnice, Sviadnov)

Základní informace

imo Vesnici roku nominována jedna knihovna
elikost obcí od 2300 do 280 obyvatel
vě profesionální knihovny (Lomnice, Sviadnov)vě profesionální knihovny (Lomnice, Sviadnov)



Kamenný Újezd  Jihočeský krajJihočeský kraj



Kamenný ÚjezdKamenný Újezd



Kamenný ÚjezdKamenný Újezd



Kamenný Újezd - co 

• provozní doba – 2x v týdnu otevřeno pro veřejnost do 19.30 hod.
• informační štítek na výměnných souborech
• orientace ve fondu pro děti a mládež

o jsme jinde neviděli:

2x v týdnu otevřeno pro veřejnost do 19.30 hod.
informační štítek na výměnných souborech
rientace ve fondu pro děti a mládež



Sviadnov Moravskoslezský kraj



Sviadnov



Sviadnov - co jsme jinde neviděli:

• knihovna v 1. patře – výtah
• studentky SŠ chodí do knihovny na praxi 
• PC kurzy pro seniory v DPS – od ledna 2020
• ZŠ 2.- 5. třída – každý týden návštěva knihovny• ZŠ 2.- 5. třída – každý týden návštěva knihovny

jsme jinde neviděli:

tudentky SŠ chodí do knihovny na praxi – pomoc při inf. lekcích
od ledna 2020

každý týden návštěva knihovnykaždý týden návštěva knihovny



Lomnice  Karlovarský kraj

Diplom

Karlovarský kraj



Lomnice



Lomnice - co jsme jinde neviděli:

• knihovna na kolečkách –
donášková služba pro seniory

• půjčování tašek a deštníků
• tematické kufříky
• práce s dětmi staršího školního • práce s dětmi staršího školního 

věku – divadlo pro NsA
• hry bez hranic – Klub dětských 

knihoven Kar. kraje

jsme jinde neviděli:

donášková služba pro seniory

ráce s dětmi staršího školního ráce s dětmi staršího školního 

Klub dětských 



Kasejovice  Plzeňský kraj



Kasejovice



Kasejovice - co jsme jinde neviděli:

• příměstský tábor od r. 2013
• připomínání regionální historie

• Dvě tváře války
• Kasejovice za časů císaře pána• Kasejovice za časů císaře pána
• Kasejovice v proměnách času

jsme jinde neviděli:



Moutnice  Jihomoravský kraj



Moutnice



Moutnice - co jsme jinde neviděli:

• knihovna se nachází ve společném prostoru s obřadní síní a 
zasedací místností OÚ 

• při školní družině pracuje čtenářský klub 
Čtení pomáháČtení pomáhá

• „Velká knižní soutěž“ – testování orientace v knihovně, katalogu, 
znalosti knih – ocenění ve škole před celou třídou

• zapojení do projektu „jižní Morava čte“.

jsme jinde neviděli:

nihovna se nachází ve společném prostoru s obřadní síní a 

ři školní družině pracuje čtenářský klub – zapojení do projektu 

testování orientace v knihovně, katalogu, 
ocenění ve škole před celou třídou

apojení do projektu „jižní Morava čte“.



Opatov  Pardubický kraj



Opatov



Opatov - co jsme jinde neviděli:

• kartičky na místě vypůjčených knih
• pasování prvňáčků – čtenářský deníček + placka
• Velká čtenářská soutěž (na motivy „Lovci perel“)

• Kategorie podle věku  - účastní se 40 dětí ze ZŠ • Kategorie podle věku  - účastní se 40 dětí ze ZŠ 

• na webu obce mají videogalerii (pasování, NsA …)
• projekt „Ilustrátoři knih  pro děti“.

jsme jinde neviděli:

artičky na místě vypůjčených knih
čtenářský deníček + placka

Velká čtenářská soutěž (na motivy „Lovci perel“)
účastní se 40 dětí ze ZŠ účastní se 40 dětí ze ZŠ 

a webu obce mají videogalerii (pasování, NsA …)
rojekt „Ilustrátoři knih  pro děti“.



Nepolisy Královehradecký kraj



Nepolisy



Nepolisy - co jsme jinde neviděli:

• posilování mozku – trénování paměti 
• klub hry šachu – 1x měsíčně –

jsme jinde neviděli:

trénování paměti – 20 žen
– 10 seniorů



Mšené - lázně  Ústecký kraj



Mšené - lázně



Mšené - lázně - co jsme jinde neviděli:

1 x týdně družina + senioři = herní 
odpoledne.
knihovna přátelská seniorům.

jsme jinde neviděli:



Pátek   Středočeský kraj



Pátek



Pátek - co jsme jinde neviděli:

• klub deskových her 
• každý pátek večer se od r. 2016 schází dospělí
• každou neděli dopoledne od 9 do 12 hodin deskohraní 
pro dětipro děti
• K dispozici téměř 150 her

• pondělní klub pletení

jsme jinde neviděli:

od r. 2016 schází dospělí
9 do 12 hodin deskohraní 



Větrný Jeníkov  Kraj vysočina

Knihovna roku 2019



Větrný Jeníkov



Větrný Jeníkov



Větrný Jeníkov – Co jsme jinde neviděli:
logo knihovny
čtenářská dílna ( 1. – 5. třída) – každý měsíc pět dílen
dětská čtenářská výzva (inspirace z portálu Databáze knih)
výtvarná soutěž „Dej mi tvář“  - obálka knihy, která by zaujala
Eva Šamánková – knihovnice, bloggerka, recenzentka, Eva Šamánková – knihovnice, bloggerka, recenzentka, 

kronikářka, autorka dvou regionálních knih, 
lektorka čtenářských dílen https://samankova.blog.idnes.cz

Co jsme jinde neviděli:

každý měsíc pět dílen
ětská čtenářská výzva (inspirace z portálu Databáze knih)

obálka knihy, která by zaujala
knihovnice, bloggerka, recenzentka, knihovnice, bloggerka, recenzentka, 

kronikářka, autorka dvou regionálních knih, 
https://samankova.blog.idnes.cz/



Rymice  Zlínský kraj



Rymice



Rymice – co jsme jinde neviděli

• pasování na čtenáře – prvňáčci četli dětem z MŠ
• novoroční diskotéka pohádkových postav
• anglická školička (1x týdně) –

co jsme jinde neviděli

prvňáčci četli dětem z MŠ
ovoroční diskotéka pohádkových postav

knihovna propůjčuje prostor



Svijany  Liberecký kraj

Diplom



Svijany



Svijany – co jsme jinde neviděli

• Noc literatury (od r.2015)
• Bookstart
• oslavy 100 let knihovny (velká slavnost na hřišti)
• cestopisné přednášky• cestopisné přednášky
• knihobudky na zámku 

co jsme jinde neviděli

slavy 100 let knihovny (velká slavnost na hřišti)



Radvanice  Olomoucký kraj



Radvanice



Radvanice – co jsme jinde neviděli

• společné čtení pro seniory
• besedy se spisovateli
• adventní výstavy + tvořivé dílny 
• kurz šití• kurz šití

co jsme jinde neviděli

dventní výstavy + tvořivé dílny 



Knihobudky  



Co nám udělalo radost:

• prostory  - rekonstrukce v posledních 6 letech  
• AKS – ve všech knihovnách
• bezbariérové – 7 knihoven
• půjčování i jiných formátů (spol. hry, audioknihy, Albi tužky)• půjčování i jiných formátů (spol. hry, audioknihy, Albi tužky)
• knihobudky – 3 knihovny
• roznášková služba – 4 knihovny
• facebook – 10 knihoven
• webové stránky – některé velmi pěkné

Co nám udělalo radost:

rekonstrukce v posledních 6 letech  - 10 knihoven

ůjčování i jiných formátů (spol. hry, audioknihy, Albi tužky)ůjčování i jiných formátů (spol. hry, audioknihy, Albi tužky)

4 knihovny

některé velmi pěkné



Co bychom doporučili:

• aktualizaci fondu
• zvýšit počet hodin pro veřejnost 

• 7 knihoven nesplňuje standard VKIS

• měření spokojenosti uživatelů• měření spokojenosti uživatelů
• 10 knihoven ještě nikdy neprovádělo

Co bychom doporučili:

výšit počet hodin pro veřejnost 
7 knihoven nesplňuje standard VKIS

ěření spokojenosti uživatelůěření spokojenosti uživatelů
10 knihoven ještě nikdy neprovádělo



Závěrem:

• všechny knihovny byly na komisi připravené
• všechny paní knihovnice dělají svou práci s nadšením
• všichni zřizovatelé jsou na svou knihovnu pyšní

• všichni metodici by si přáli mít tak pěkné knihovny

šechny knihovny byly na komisi připravené
šechny paní knihovnice dělají svou práci s nadšením
šichni zřizovatelé jsou na svou knihovnu pyšní

všichni metodici by si přáli mít tak pěkné knihovny



Děkuji za pozornost.Děkuji za pozornost.


